La denominazione dell'officiante il culto tramite il ricorso al sostantivo maschile di seconda declinazione *mōnāchus* trae in inganno chi – non conoscendo i rudimenti rituali dello sciamanesimo ancestrale – è indotto a pensare che l'autore si stia riferendo a un monaco buddhista: in realtà lo spargimento del latte di cavalla (*comos*) sull'idolo di feltro era un rito di pertinenza sciamanica (lo stesso Möngke, inaugurando la campagna militare di conquista della Cina meridionale, preparò le offerte di rito a Tenngeri e sparse il latte di giumenta intorno al suo palazzo). Guglielmo di Rubruk, citando il monaco suo interlocutore, si sta riferendo con tutta probabilità a uno sciamano e non a un dotto buddhista: l'autore, testimone durante il viaggio di una compresenza di professioni religiose, sembra confondere i ministri di due culti differenti (la certificazione della pertinenza sciamanica dell'episodio è, perciò, la pratica rituale).

²⁰¹ XXXII 3.

²⁰² La citazione è biblica (cfr. 2 *Ep. Cor.* 6, 15-6): Belial è un idolo cananeo, che per San Paolo simboleggia tutte le divinità non cristiane; Guglielmo cita Belial in relazione ai riti pagani nelle dimore di Möngke.

Il terzo competitor religioso del cristianesimo in Oriente è il buddhismo. Il frate disquisisce coi sacerdoti degli Uiguri²⁰³ sul tema della trasmigrazione delle anime:

Cum ergo sedissem iuxta predictos sacerdotes, postquam ingressus fueram templum, et uidissem ydola eorum multa parua et magna, quesui ab eis quid ipsi crederent de Deo. Qui responderunt: «Non credimus nisi unum deum». Et ego quesui: «Creditis quod sit spiritus uel aliquid corporale?». Dixerunt: «Credimus quod sit spiritus». Et ego: «Creditis quod umquam sumpserit humanam naturam?». Dixerunt: «Minime». Tunc ego: «Ex quo creditis quod non sit nisi unus et spiritus, quare facitis ei ymagine corporales et tot? Insuper ex quo non creditis quod factus sit homo, quare facitis ei magis ymagine hominum quam alterius animalis?». Tunc responderunt: «Nos non figuramus istas ymagine deo; sed quando aliquis diues moritur ex nostris, uel filius eius uel uxor uel aliquis carus eius facit fieri ymaginem defuncti, et point eam hic, et nos ueneramur eam ob memoriam eius». Quibus ego: «Tunc ergo non facitis ista nisi propter adulationem hominum». «Immo» dixerunt «ad memoriam». Tunc quesierunt a me quasi deridendo: «Vbi est deus?». Quibus ego: «Vbi est anima uestra?». Dixerunt: «In corpore nostro». Quibus ego: «Nonne ubique in corpore tuo et totum regit, et tamen non uidetur? Ita Deus ubique est et omnia gubernat, inuisibilis tamen, quia intellectus et sapientia est»²⁰⁴.